PORTARIA Nº 30, DE 27 DE MAIO DE 2025

Altera as Portarias nº 221, de 15 de abril de 2025 e nº 262,
de 12 de maio de 2025.

O PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO DOS MEMBROS DOS TRIBUNAIS DE CONTAS

DO BRASIL - ATRICON, no exercício das competências associadas aos objetivos dispostos no

inciso III do artigo 2º e nos incisos II e IV do artigo 5º do Estatuto da Associação e

CONSIDERANDO as solicitações e/ou autorizações dos coordenadores-gerais dos projetos da

Atricon e dos presidentes dos tribunais de contas;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar e renumerar os incisos do artigo 2º da Portaria nº 22/2025, para incluir os

servidores Fábio Pelizzaro Centurione Scotto (TCMRio), Luciana Oliveira de Melo (TCE-AC),

Mário Augusto de Oliveira Neto (TCDF), Natã Consentis Benzer (TCE-AM), Pedro César da

Silva Álvares (TCE-GO), Ricardo Sartori Cella (TCM-GO),  Rosanila Maria de Britto Feitoza

Pantoja (TCE-AM) e Valdeci Alves Gusmão Júnior (TCE-AC), no Grupo de Trabalho responsável

pela produção de conhecimento referente às informações relativas à aplicação dos recursos

provenientes de transferências especiais nos estados e municípios, a fim de subsidiar ações de

fiscalização nos tribunais de contas brasileiros.

Art. 2º Alterar e renumerar os incisos do artigo 2º da Portaria nº 26/2025, para incluir o servidor

Jucelino Santos da Fonseca (TCE-TO) e substituir o servidor Gidel Matos Braz por Gabriel

Barreto de Melo, que passará a ser o representante do TCE-SE no grupo de trabalho responsável

pelo desenvolvimento de trabalhos conjuntos na área da saúde – terceiro setor, assim como em

outras áreas temáticas de interesse do controle externo.

2
1

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Conselheiro EDILSON SILVA

Presidente